
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão ........................................................................................................................... 01 – 04
   

 
 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 52 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

29 DE NOVEMBRO DE 2005 

 



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1723, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 1284/2005, publicada no Boletim Oficial nº 40, Especial, de 13/09/2005, que designou 
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462, 
lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e 
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no 
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no Processo nº 
23076.001979/2004-97. 
(Processo nº 23076.015167/2005-18) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1724, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 1321/2005, publicada no Boletim Oficial nº 42, Especial, de 16/09/2005, que designou 
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462, 
lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e 
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no 
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no Processo nº 
23076.015162/2004-04. 
(Processo nº 23076.015168/2005-54) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (52 ESPECIAL): 01– 04       29 DE NOVEMBRO DE 2005 1



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1725, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 1288/2005, publicada no Boletim Oficial nº 40, Especial, de 13/09/2005, que designou 
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462, 
lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e 
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no 
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no Processo nº 
23076.010709/2001-24. 
(Processo nº 23076.015169/2005-07) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1726, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor e GILDO JOSÉ DOS 
SANTOS, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132265, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de 
apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.007973/2005-12. 
(Processo nº 23076.007973/2005-12). 

 
Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (52 ESPECIAL): 01– 04       29 DE NOVEMBRO DE 2005 2 



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1727, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, CARLOS GERMANO DA SILVA, Vigilante, Matrícula 
SIAPE nº 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de 
apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.014224/2005-33. 
(Processo nº 23076.014224/2005-33). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA NO 09/2005/1.05/HC 
 
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1978: 

 
R E S O L V E 

 
Constituir uma Comissão de Sindicância composta por, WALMAR DE ALMEIDA 

COUTINHO, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE – 1133271, TAYGUARA MUNIZ DA 
SILVA, Vigilante, SIAPE – 1134025 e WASSIL ROCHA DE ALENCAR, Assistente em 
Administração, SIAPE – 1133175, sob a presidência do primeiro, para apurarem o fato ocorrido no dia 
04/11/05, na Enfermaria do 80 Sul, referente ao internamento da paciente ANA MARIA DE 
ANDRADE SILVA. 

 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 

21 de novembro de 2005. 
 

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora  Superintendente 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (52 ESPECIAL): 01– 04       29 DE NOVEMBRO DE 2005 3



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 13/2005 - CCS 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa 
06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153 da 
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar OSCAR BANDEIRA COUTINHO NETO Professor lotado no Departamento de 

Medicina Social, EMÍLIA AURELIANO DE ALENCAR MONTEIRO, Professora lotada no 
Departamento de Nutrição, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUSA, SIAPE 1133403, lotado no 
Gabinete do Reitor para, sob a  presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância 
encarregada de apurar os fatos contidos no requerimento do Professor Alberto Galvão de Moura Filho – 
Chefe do Departamento de Fisioterapia (doc. Anexos). 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação no Boletim Oficial da UFPE. 
 
DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 17 de novembro de 2005. 
 

Prof. José Thadeu Pinheiro 
Diretor do CCS 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº 03/2005 - CE 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa 06/93, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/12/93 e, nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11/12/90, 

 
RESOLVE: 
 
Renomear a Comissão de Sindicância  formada pelo Professor EMERSON AZEVEDO DE 

ARAÚJO, Coordenador do Curso de Ciências Ambientais, e o Servidor Técnico-Administrativo 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA COSTA, lotado no Departamento de Administração Escolar e 
Planejamento Educacional, para, sob a  presidência do primeiro, darem continuidade à apuração dos 
fatos que geraram o processo nº 23076.001956/2005-63 contra a professora Soênia Maria Pacheco, 
lotada no Colégio de Aplicação. 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 

17 de novembro de 2005. 
 

Prof. Dr. Sérgio Paulino Abranches 
Diretor do Centro de Educação 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (52 ESPECIAL): 01– 04       29 DE NOVEMBRO DE 2005 4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Comissão ...........................................................................................................................
	0
	Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
	 PORTARIA DE PESSOAL Nº 13/2005 - CCS



